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Kommentarer til høringssvar vedrørende 

Udkast til ny miljøgodkendelse for flugtskydebane på Gjøl. 
Udkast til ny miljøgodkendelse har været udsendt i høring i perioden 30. juni – 14. 
juli 2023. Vækst og Udviklingsforvaltningen har i høringsperioden modtaget en 
række høringssvar fra ejere og beboere omkring flugtskydebanen. 
 
Høringssvarene har primært fokus på nogle overordnede temaer, som naturligt 
knytter sig til støj og skydetid. 
 
Vækst og Udviklingsforvaltningen har valgt at udsende et særskilt brev som led i 
høringsprocessen, hvor forvaltningen kommenterer de enkelte temaer med det for-
mål at forklare og skabe gennemsigtighed i forhold til det foreliggende udkast til ny 
miljøgodkendelse for Gjøl Jagtforenings flugtskydebane. 
 
De modtagne høringssvar indeholder også en række subjektive tilkendegivelser i 
forhold til skydebaneanlægget. Vækst og Udviklingsforvaltningen har ikke forholdt 
sig til disse tilkendegivelser, da kommunen har pligt til at træffe afgørelser på et ob-
jektivt og lovmæssigt grundlag. 
 
Støj og skydetid 
I flere høringssvar anføres, at der med udkastet til ny miljøgodkendelse gives mu-
lighed for væsentlig flere skydedage og skydetider, som ikke er placeret på faste 
tidspunkter. 
 
Høringssvar: 
Der blev meddelt tilladelse til den oprindelige flugtskydebane på Gjøl ved miljøgod-
kendelse af den 30. marts 1993. Flugtskydningen måtte maksimalt give anledning 
til et støjniveau på 75 dB(A)I ved den mest støjbelastede bolig. Skydetiden for ba-
neanlægget blev den gang fastsat med udgangspunkt i jagtforeningens ønsker og 
vurderet i forhold til retningslinjerne i den dagældende vejledning om støj fra skyde-
baner (nr. 2/1979). Det er vigtigt at bemærke, at vejledningen ikke indeholdt kon-
krete regler i forhold til tildeling af skydetid. 
 
Miljøstyrelsens vejledning for skydebaner er siden blevet erstattet af vejledning nr. 
1/1995 om skydebaner, og denne vejledning er stadig gældende. I forhold til den 
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tidligere vejledning fra 1979 definerer den nye vejledning et nyt hovedprincip kaldet 
”miljøkapacitet”. 
 
Princippet indebærer, at hvis støjen ved de mest støjbelastede boliger er stor, ac-
cepteres kun en beskeden skydeaktivitet målt i antallet af ugentlige skydedage, 
mens man omvendt accepterer flere skydedage om ugen, hvis støjbelastningen er 
mindre ved de nærmeste boliger. 
 
Med vejledningens nye retningslinjer om anvendelsestid foregår tildeling af skyde-
tid nu ud fra faste regler med udgangspunkt i skydebanens maksimale støjbelast-
ning ved nærmeste bolig sammenholdt med, om der er tale om en eksisterende 
skydebane, et skydecenter eller en ny skydebane. Det vil sige, at skydetiden tilde-
les som en ramme sommer og vinter, og derfor er skydebanens skydetid ikke altid 
den samme fra uge til uge. 
 
Som det fremgår af udkastet til ny miljøgodkendelse for flugtskydebanen på Gjøl, 
godkendes skydebanen ud fra de skærpede støjkrav for nye skydebaner, da den 
nuværende jagtbane udvides med en trap- og sportingbane. 
 
Det betyder, at det tilladte maksimale støjniveau fra flugtskydebanen skærpes fra 
75 dB(A)I til maksimalt 70 dB(A)I ved den mest støjbelastede bolig. Skydebanen 
må altså ikke længere støje så meget, som den måtte i forhold til godkendelsen fra 
1993. 
 
Støjberegningen fra Danmarks Jægerforbund er desuden baseret på de nye ud-
gangsværdier for haglvåben, som Miljøstyrelsen i dag anbefaler anvendt ved revur-
dering af miljøgodkendelser for skydebaner. Udgangsværdierne er baseret på må-
linger af 25 forskellige haglpatroner, som typisk anvendes på flugtskydebaner i 
Danmark. 
 
For flugtskydebanen på Gjøl har det den konsekvens, at den samme skydeaktivitet 
nu støjer 67,9 dB(A)I ved den mest støjbelastede bolig mod tidligere 62,7 dB(A)I. 
Støjniveauet ligger dog stadig væsentligt under den maksimale støjgrænse på 70 
dB(A)I for nye skydebaner. 
 
For Gjøl Jagtforening resulterer de skærpede udgangsværdier i, at den ugentlige 
skydetid begrænses i forhold til den skydetid, som blev godkendt i 2018. Konkret 
indebærer det nye støjberegningsgrundlag, at skydning om søndagen må ophøre, 
at antallet af aftenskydninger halveres fra 4 til 2, og antallet af skydedage på hver-
dage reduceres med 1. 
 
Beboerne anfører i høringssvarene, at det bør præciseres, at aftenskydning skal 
foregå på de dage, hvor der i forvejen forekommer dagskydning, så skydeaktivite-
ten samles og skaber så store perioder som muligt med fred og ro for de ombo-
ende omkring flugtskydebanen. I samme forbindelse nævnes det, at skydning på 
hverdage bør starte senere end kl. 07, da folk med skiftende arbejdstider har brug 
for uforstyrret nattesøvn, ligesom beboerne kan have behov for at sove med åbent 
vindue om sommeren. 
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Høringssvar: 
Vækst- og Udviklingsforvaltningen har forståelse for begge forhold. Forvaltningen 
anser det for en teknikalitet at samle dag-og aftenskydning på samme hverdag og 
vil præcisere forholdet i vilkåret om skydetid. I samme vilkår vil skydetiden sommer 
og vinter blive korrigeret, så skydning tidligst må starte kl. 09 på hverdage mandag 
til fredag. 
 
Med ændringen tages der skyldigt hensyn til beboernes ønske om fred og ro uden 
at påvirke flugtskydebanens skydeaktiviteter væsentligt, da skydetiden fra kl. 07-09 
normalt aldrig bliver anvendt hverken sommer eller vinter. 
 
Støjberegning 
Det er i høringsmaterialet påpeget, at støjberegningen er udarbejdet af en interes-
seorganisation, og det ligger i formuleringen, at der kan være en mulig konflikt i 
dette til fordel for jagtforeningen. I materialet spørges der også ind til, om ejere og 
beboere selv kan foranstalte en støjberegning som grundlag for kommunens afgø-
relse. 
 
Høringssvar: 
Danmarks Jægerforbund har på vegne af Gjøl Jagtforening udarbejdet den støjbe-
regning, som ligger til grund for den støjmæssige vurdering af flugtskydebanens 
skydediscipliner. Som kommenteret ovenfor er Miljøstyrelsens skærpede udgangs-
værdier for haglvåben anvendt i støjberegningen. 
 
Vækst og Udviklingsforvaltningen har tillid til og ser ingen grund til at drage støjbe-
regningen i tvivl, da Danmarks Jægerforbund som interesseorganisation foretager 
mange støjberegninger om året for skydebaner overalt i Danmark og har stor eks-
pertise og rutine i at udarbejde dem. Ved sagsbehandlingen er det verificeret, at 
støjberegningen er foretaget efter Miljøstyrelsens vejledning nr. 2/1995 ’Beregning 
og måling af støj fra skydebaner’ og Miljøstyrelsens arbejdsrapport af 22. marts 
2023 ved anvendelse af beregningsprogrammet NoMeS. 
 
Forvaltningen skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at støjberegningen fra 
Danmarks Jægerforbund ved godkendelsesbehandlingen i 2018 faktisk blev efter-
prøvet af rådgivende firma SWECO Acoustica, som ved den lejlighed ikke fandt fejl 
eller afvigelser i beregningen. 
 
Kommunen træffer selv afgørelse om, hvilken støjberegning, der skal ligge til grund 
for miljøgodkendelsen, men der er ikke noget til hinder for, at ejere og beboere for 
egen regning selv kan lade foranstalte en støjberegning, når den er godkendt af 
kommunen, hvorefter den vil kunne indgå som et supplement til f.eks. støjberegnin-
gen fra Danmarks Jægerforbund. 
 
Haglpatroner 
Høringsmaterialet indeholder også forslag om, at der på flugtskydebanen bør an-
vendes haglpatroner, som har den mindst mulige støjpåvirkning af omgivelserne. 
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Høringssvar: 
Gjøl Jagtforening har valgt at stille sine medlemmer frit i forhold til valg af haglpa-
troner, selv om Miljøstyrelsens undersøgelsesresultater fra 2017 viser, at udgangs-
værdien kan variere op til 5 dB mellem de mindst støjende og de mest støjende pa-
troner. 
 
Vækst og Udviklingsforvaltningen ser ikke noget problem i denne beslutning, da 
flugtskydebanen holder sig under den maksimale grænseværdi på 70 dB(A)I for 
nye skydebaner. 
 
Der er i øvrigt god grund til at antage, at producenterne af haglpatroner ret hurtigt 
vil indordne sig de skærpede markedsvilkår og tilbyde patroner med lave udgangs-
værdier til gavn for både skydebaner og omboende. En markedstilpasning vil auto-
matisk betyde en lavere støjbelastning i forhold til alle landets skydebaner – også 
flugtskydebanen på Gjøl. 
 
Anlæg af støjvold 
Det foreslås i høringsmaterialet, at der bør anlægges en støjvold omkring flugtsky-
debanen, og der peges på, at der er gode muligheder for at skaffe jord til en sådan 
vold, da der ofte sker jordflytninger i forbindelse med større projekter i nærområdet. 
 
Høringssvar: 
Kommunen har ikke stillet krav om anlæg af støjvold omkring flugtskydebanen, da 
den maksimale grænseværdi på 70 dB(A)I ved den mest støjbelastede bolig alle-
rede er overholdt med margin. 
 
Vækst og Udviklingsforvaltningen har ved godkendelsesbehandlingen i 2018 
spurgt advokatfirmaet Codex Advokater, om kommunen alligevel kan stille krav om 
anlæg af støjvold, selv om støjgrænsen er overholdt. 
 
Codex Advokater var af den opfattelse, at der ikke vil kunne stilles krav om støj-
dæmpning af skydebaneanlægget, når aktiviteten overholder grænseværdien. Vur-
deringen bygger på, at det vil være uproportionalt og irrelevant at stille krav om 
yderligere støjdæmpning, når støjgrænsen allerede er overholdt. 
 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Carsten Christensen 


